
北海道　えりも町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

法適用 水道事業 簡易水道事業 C3 自治体職員 4,060 284.00 14.30 ■ 当該団体値（当該値）

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

- 82.32 98.28 4,950 3,893 0.37 10,521.62 【】 令和6年度全国平均

経営比較分析表（令和6年度決算）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

2. 老朽化の状況について

2. 老朽化の状況

全体総括

①経常収支比率
豪雨・漏水災害復旧等の突発的な支出が多かったことが要
因です。それら突発的な支出、人口減少による料金収入減
に対応するため、経営戦略見直し等によって改善していき
ます。
②累積欠損金比率
営業活動によって生じた損失の累積です。経営戦略見直
し、支出削減などにより改善していきます。
③流動比率
短期的な支払い能力を示す指標です。類似団体と比較して
も高い水準にあります。今後比率も下がることが予想され
ます。料金改訂、経費削減で対応していきます。
④企業債残高対給水収益比率
給水収益に対する企業債残高割合で企業債残高規模を表し
ています。新たな起債を行う予定はない為、さらに減少し
ていきます。
⑤料金回収率
給水に係る費用をどの程度給水収益で賄えているかを表し
ます。100%を下回っていますが、給水区域が広く、人口密
度が低いため給水原価高くなっていることが要因です。
⑥給水原価
類似団体より高い数値ですが、人口密度の低さが要因で
す。有収水量は減少傾向にあるため上昇していくことが予
想されます。
⑦施設利用率
1日配水能力と1日平均配水量の割合であり、施設の利用状
況や適性規模の判断指標です。年々人口が減少傾向にある
ため、減少が予想されます。
⑧有収率
類似団体よりも低い数値ですが、これは管の漏水による影
響です。漏水を減らすことで減少します。

①有形固定資産減価償却率
数値が高いほど法定耐用年数に近い資産が多いことを表し
ます。管路経年化率の数値が示すとおり、特に管路は法定
耐用年数40年を超えている管も多い為、高い数値となって
います。
②管路経年化率
法定耐用年数を超えた管路延長の割合を表します。類似団
体よりも高い数値ですが、計画的に更新を行い数値を下げ
ていきます。
③管路更新率
類似団体よりも低い数値ですが、計画的に更新を進めてい
きます。

水道事業会計は、料金収入等で運営する独立採算性が基本
ですが、当町の経営状況は良好であります。
しかし、人口減少に伴い料金収入が年々減少してきてお
り、今後も減少していくことが想定されますので、料金改
定を行うことで対応そしていきます。管路の更新について
は緊急性、重要性が高いものから計画的に実施していきま
す。

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 0.29

平均値 - - - - 0.32

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 99.83

平均値 - - - - 101.77

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 55.57

平均値 - - - - 37.10

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 52.00

平均値 - - - - 18.22

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

①経常収支比率(％)

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 3.08

平均値 - - - - 16.12

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 210.95

平均値 - - - - 157.71

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 310.59

平均値 - - - - 958.97

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 69.04

平均値 - - - - 61.25

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 294.73

平均値 - - - - 279.83

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 68.72

平均値 - - - - 54.69

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 - - - - 58.24

平均値 - - - - 71.44

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【102.02】 【26.96】 【142.39】 【1,043.36】

【70.34】【48.33】【285.60】【56.19】

【35.50】 【16.16】 【0.28】


